REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA
Komuna ¢ Dragashit

Op3itina Drageé .
03 me P T 6533 KONTRATE

O2-1 M. .L5
Date: 02.11.2023.
Numri i kontratés: ': 621-23-10295-5-2-1/C836

KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues™), né njérén ang; dhe

Univerzal Comerc. Dragash, Bellobrad, (ne vazhdim “Kontraktuesi™), ne anén tjetér, jan¢ pajtuar te lidhin njé
kontrate publike pér pune e shénuara me poshté:

«[,OT3-Ndértimi i ures me murin brojtes (& lumi gryka né fshatin Kosavé(FAZA-2) me numér
identifikues: 621-23-10295-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-2023-110-521.

Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e kontratés éshté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit: «LOT3-Ndértimi i ures me
murin brojtes € lumi gryka né fshatin Kosavé(FAZA-2)

Vlera e parashikuoar: 3,442.00 €

No. Lot
3 <LOT3-Ndértimi i ures me murin brojtes té lumi gryka né fshatin Kosavé(FAZA-
2)
Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet (& jeté: 3,437.50 €; ( tre mij ¢ katerqind e tridhjete e shtate Euro e pesedhjete
cent).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet (€ jeté ¢ vetmja pages¢ qé Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet té jeté i preré dhe t&€ mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do (& béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose té Veganta t& kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja ¢ kontratés;

Kushtet e Veganta & Kontratés;

Kushtet e Pérgjithshme (& Kontratés:

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike:
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

(Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

[shéno ¢do dispozité tjetér té dosjes sé tenderit].

I u lutemi referojuni Kétij numri t& kontratés né dokumentet e faturimit dhe pagesés. procedurat dhe transaksionet gé lidhen me thesarin.



3.2 Dokumentet ¢ ndryshme gé e pérb&jné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste (&
paqartésisé ose divergjencés. ato duhet (& lexohen sipas rendit (& pérparésisé né (€ cilin jané dhéng mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 T gjitha komunikimet me shkrim & kané (& b&jné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues. nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet 1& cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj & identifikimit
dhe duhet & dérgohen me posté, faks, email ose té¢ dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund (€ adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit t& Projektit i eméruar né Kushiet ¢
Vecanta (& Kontratés.

4.2 Nise personi qé dérgon komunikatén kérkon vértetim (& pranimit & saj, ai duhet ta thoté k& né
komunikatén ¢ (ij. Sa heré g€ ka afat & fundit pér pranimin ¢ komunikatés me shkrim, dérguesi duhet (& kérkojé
vértetim (€ pranimit (€ komunikatés s¢ tij. Né & gjitha rastet, dérguesi duhet i marré (@ gjitha masat ¢
nevojshme pér (€ siguruar pranimin e komunikimit (& tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien ¢ ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
perveg nése specifikohet ndryshe né njoftim & tillg, pélgim, miratim, certifikaté apo vendim do ¢ jeté né formé
& shkruar dhe fjalét "njolton", "vértetojé", "miratoj "ose"vendosé "do (& interpretohen né pérputhje me
rrethanal. Ndonjé miratim, pajtim, certilikaté ose vendim i tillé nuk duhet t& mbahet apo vonchet pa arsye.

4.4 Kjo kontralé éshté e pérgatitur né gjuhén 2 né tri origjinale, dy prej té cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues
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KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i kontratés: 621-23-1295-5-2-1/C836

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté" do t& thoté marréveshje & lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, sic éshié
shéénuar ng formularin ¢ kontratés 1& nénshkruar nga paliél, duke pérfshiré (& gjitha shiojeat pir k&g dhe & gjitha
dokumentet e inkorporuar me referencé né (é.

1.2 “Puné” konsiderohen & gjitha ato puni (& cilat jané objekl i konlratés dhe (€& cilat Autoritcti Kontrakiues
kérkon g€ 1€ kryhen nga kontrakiuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndériesash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura (& tera apo pjesé té tyre.

1.3 “Kontraktuesi” &shté operatori ckonomik (apo gropi i operatoréve ckonomik), i caktuar ng formularin e

kontratés, i cili (1€ cilét) éshié palé né kontralé dhe Eshi€ 1 obliguar & krycjé puntt sipas marréveshjes dhe i cili
do t& marré shumén sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit” &shié njeriu i cakiuar né kushtet e veganta 1& kontratds ( apo cilido njeri kompetent i
aulorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili #shié pérgjegjis pér mbikégyrien ¢ kryerjes sé punéve dhe pér (&

giitha hollésilé duhet 171 raportojé Autoritetit Kontraktues.

1.5*Cmimi Kontratés™ do 1€ thoté shuma g i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin ¢
kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do 1& thoté vendi i caktuar pér kryerjen e punéve & kontrakiuara.

1.7 "Pajisjel ¢ koniraktuesit” do (& thot€ ¢ (&ré makineria pérfshirg cdhe até pér bartjen ¢ pajisjeve, dhe mjclet
tjera g nevojiten pér kryerjen c puniéve & kontraktuara i duhet 18 bithen sipas kontratss.

£.8 “Skical™ nénkuplojné vizatimet, Nogaritjet, informatat ¢ siguruara dhe 1@ miratuara nga Autoriteli
Kontraklues pér krycrjen ¢ punéve & kontaktuara.

1.9 “KPK” do t€ thoté Kushtet ¢ Pérgjithshme & Kontratés,
1.13 *KVK?” do 1& thotié Kushtel ¢ Veganta 18 Kontratis.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.8 KVK e sakiésojné cili &shié ligji ¢ i pércakton (8 gjitha ¢éshtjet g& nuk jang t& mbuluara né kontraté.
2.2 Kontrata dhe (& gjitha komunikimet ¢ shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhién e specifikuar né KVK,

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do (& jeté valid vetém nésc ka marréveshje 1€ shkruar piirmes (& cilés Kontraktuesi e transleron
kontratén ¢ vet ose njé pjesé (8 saj te njé palé ¢ treté,

3.2 Kontraktuesi nuk mundel g2, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontrakiues, ta transferoji
kontratén ose njé pjesé t& saj, ose ndonjé périitim apo interes nga ajo, pérveg né kisto raste:

a) kur ka ngarkes¢ pér pages€, n& favor (& bankieréve 1& Kontraktuesit, 18 shumave g& duhet & paguhen ose gé
do & béhen borxh sipas kontratés; osc

b) n& rast (& dhénics s€ & drejiés st Kontraktuesit siguruesve 1& Kontraktuesit pér (& kérkuar pagesén nga ndonjé
person (etér i detyruar né rastet kur siguruesit e kang shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Per gellimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteli kontraktues nuk do ta lirojé Kontraktuesin
nga obligimet ¢ vela pér pjesén ¢ kontratés gé tashm@ éshié realizuar ose pér pjesén qé nuk éshté bartur.

3.4 PranuesiL e dispozilave t& kontratés duhet 1 plotésojné kriterct e pérshiatshmérisé qé zbatohen pér dhiénicn ¢
kontralés pérveg né raste kur transferimi béhet n¢ banké apo kompani (& sigurimit osc institucion Ljctér
linanciar.




Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Neénkontrata éshié valide velém nése ka marréveshjc (& shkruar pérmes s¢ cilés Kontrakisesi ia beson
realizimin ¢ njé pjese & kontratés sé 1ij njé pale té& trewé,

4.2 Elementet e kontratés gé do & nénkontrakiohen dhe identiteli i nénkontrakiuesve i bihen 18 dilura
Autoritetit kontraklues me rastin ¢ dorézimit te ofertés. Ne rast (e ndryshimit te nénkontrakluesve gjate
implementimit e kontralgs, Kontrakwesi duhet e njoftaj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autaritet
kontrakiues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin e vet brenda 30 dité pune nga marrja ¢ njoftimit, duke i
paragitur arsyet ¢ veta niése nuk Hshohet autorizimi, Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa aulorizim me shkrim
nga Autoriteli Kontraktues. Te gjithé niénkontrakiuesit e propozuar dubet te pérmbushin kérkesal o
pérshialshmérisi,

4.3 Autorileti kontrakiues nuk njeh lidhje kontrakiore ndérmjcet vetes dhe nénkontraktucsve, megjithaté mund &
siguroj, ku ¢ konsideron si té nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorét,

4.4 Kontraktuesi éshté pergjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontrakiuesve & vel si dhe 1é
agjentéve ose 8 punésuarve, né (& njEjtén ményre si po (& ishin akie, gabime ose neglizhencs ¢ Kontraktucsit,
agjentéve (& (j ose pundloréve (& (], Aprovimi i nénkontraktimit (& ndonjé pjesc 16 kontralés ose aprovimi i
nénkontraktuesit nga ana e Menaxherit 1 Projektit ouk e liron Kontraktuesin nga obligimel e 1ij sipas kantratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim 1& vazhdueshém ¢& vazhdon pér njé periudhé qé e tejkalon
ale L& periudhés s€ garancisé nén koatratd ndaj Kontrakiuesit, pérkitazi me furnizimet gé i jep nénkontraktuesi.
Kontrakiuesi duhet g, né ¢farédo momenti pas skadimit t& periudhés s garancisé, 1'i translerojé menjéheré te
Auttoriteti kontraktues, me kirkesé dhe shpenzime 1€ Autoritetit kontrakiues, perlitimel e obligimeve 1@ tilla pie
kohézgjatien e garancis@ s& skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése &shtd ¢ nevojshme, brenda 30 ditgsh aga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues dulet U'j jape
Kontrakluesit, pa pagesé. nji kopje (& skicave  pérgatitura pér realizimin ¢ kontratés dhe kopje 18
specilikimeve dhe dokumenteve tjera & kontratés. Kontraktuesi mund & blejé kopje tjera 1& kistyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera, n& rast se alo jand ne dispozicion. Pas 1&shimit & certifikatgs
pérfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontrakiues 16 gjitha skicai, specifikimet dhe dokumentel
tjiera 18 koniratés.

3.2 Perveg nise éshié ¢ nevojshme pér géllime & kontralés, skicat, specifikimet dhe dokumentet era g8 i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet 1& pérdoren as nuk duhet Ui komunikohen njg pale té tret¥ nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak (& autoritetit konteaktues.

3.3 Autoriteti kontraklues ka autoritetin pér Ui 1&shuar Kontraktuesit urdhra administrative g€ inkorporojné ato
dokumente plotésuese dhe udhizimet qé jand 1€ nevojshime pér ekzekutim (& mird 1@ kontraigs dhe péér
kompensim démi nga ndonjé defekt 1@ saj.

Neni 6 Quasja né vend punishte

6.1 Autorileti kontraktues, né kohén e duhur dhe né ptrputhje me ceuring ¢ punimeve, do ti Jjap qasje dhe akses
Kontrakiuesit ne vend punishie, ni pérputhje me programin ¢ zbatimit t& detyrave (& preakiuara né kito Kushte
(& pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shivyl@zimit, duhet & mirémbaje ¢do objekt & vendosur ni dispozicion 8 (ij ng gjendje
& miré. dhe dubet, nése kérkohet nga Autoriteli Kontraktues, ti kihej ato ni giendjen e tyre origjinale pas
pérfundimit (& kontralés.

6.3 Kontraktuesi nuk do & ket 16 drejté & ndonjé pagese pér pérmirésimel qé rezultojné nga puna e kryer me
iniciativén e Lij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund & kérkoje ndihmén e Auloritetil kontrakiues pér martfen ¢ kopjeve (& ligieve.
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhiiraté apo ligjet anésore 18 Republikés se Kosoves @ cilat mund
& ndikojné te Kontrakiuesi gjaté realizimit @ obligimeve & (ij me kontratg. Autoriteti kontrakiues mund la japi
ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime 18 Kontrakeesit.
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7.2 NE bazé (& dispozitave 18 ligjeve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do 18 bije 18 gjitha
pérpjekjet e nevojshme pér (€ Ichiésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér (& gjitha vizat dhe Igjet ¢ nevojshme.
duke pérfshirg lcjen c punés dhe fejet ¢ gindrimit, pér personclin, shérbimet ¢ 18 ciléve Kontrakiuesi dhe
Autoriteti kontraktues 1 konsideron (& nevojshme, si dhe lejet ¢ qéndrimit pér familjet ¢ tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet ¢ Kontraktuesit

3.1 Kontrakivesi duhet t¢ veprojé sipas urdhrave administrative qé i jep autoriteti kontrakiues. Nése
Kontrakuuesi konsideron se kérkesa ¢ njé urdhri administrativ shkon périej fushéveprimit 8 kontratds, ai, duke
fu ekspozuar dénimit pér shkelje & kontratés, do ta njoftoji autoritetin kontraktues pér kété duke i paragitur
arsyet e Lij brenda 30 ditésh pas pranimit (& urdhrit. Ekzekutimi i urdbrit adminisirativ nuk do (& pezullohet pir
shkak t& kétij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet Ui vespektojé dhe (& veprojié sipas & gjitha ligieve dhe rreguiloreve né fugi né
Republikén e Kosovis dhe do & sigurojé q@ personeli i (], (& alérmit ¢ tyre, dhe punitordl vendord (& tij
gjithashiu 1'i respekiojné dhe (€ veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhel U'i trajlojé (& gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si private
dhe konfidenciale. Pérveg it rastet kur kjo éshié e nevojshme pér géllime 1& ekzekatimit 18 kontratés, ai nuk do
t& publikojé ose shpalost asnjé detaj L& kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nése Kontraktuesi &shté grup, pérbirja ¢ grupit nuk do (& ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim &
Autoritetit kontraklues.

8.5 Konirakluesi do (€ siguroj sc puniét do (& lillojné dhe & perfundojné brenda afatit t8 cakivar réné dakord né
programin e bérg sipas Nenit 12,

8.6 Kontraktuesi do 18 siguroj qit (& gjitha punéL gé ai/ajo do (€ b&jg, si dhe riparimin ¢ defekteve gjaté realizimil
t€ punimeve do 1€ bthen né kohé dhe né pirpuihje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ckzistuese
dhe pir mé tepér me shkallén ¢ afiésisé dhe zeltit, e cila do (& pritel nga njé kontraktues i afts dhe me pérvajé qié
ka ndérmarr puni (8 ngjashme.

8.7 Kontrakiuesi do (& siguroj pér cilésing e punis dhe pér cilésing ¢ materialeve dhe cilésiss profesionale &
punonjésve qé jané pérdorur pér realizimin ¢ punéve & kontrakivara,

8.8 Kontrakeuesi duhet (& siguroj zenén e ndértimit menjéheré pas fillimit t& punés pér arsyct ¢ méposhtme:

a. n€ gofié se pér kryerjen ¢ punve pajisjet ¢ rénda si: ekskavalord 18 llojeve 1& ndryshme. vinga,
kamioné (& llojeve 1€ ndryshme, skela t¢ larta, etj do & pérdoren dhe
b, n& ményré g€ (& mos démtojé kalimiarét e rastit, objcklet pérreth, trafikun ctj.

8.9 Kontraktuesi do 1& jeté pérgjegjés pér siguring c 1& gjitha akliviteleve né vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet 1€ punésoj personel kye dhe 18 pérdor pajisje 1& identifikuara né tender ¢ tj. pér té& kryer
punc ose personel tetér dhe pajisje (& aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do 1& aprovoy
¢do z@vendésim 1€ propozuar 1& personclit kyg dhe pajisjeve velém nise kualifikimer ¢ Lyre pérkatése. ose
karakieristikat jang né& thelb 1€ barabarla ose md & mirg sc alo 1¢ propozuara gjalé tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

0.1 Kontrakiuesi do t8. jo mé& voné se dita ¢ nénshkrimit & kontralgs, furnizoj Autoritetin Kontrakiues me
siguri pér ekzekutim (& ploté dhe 18 mire (¢ kontratés. Shuma ¢ sigurisé do t& sakiésohet né KVK. Siguria e
ckzekulimit do (¢ ndalet nga pagesa e Autorilelit kontraktues pér ¢larédo humbjcie qi éshié pasojé ¢
mosckzekutimit (& ploté dhe (& dubur 1& obligimeve kontraktore nga ana ¢ Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do 1€ vazhdoj t& mbetet i viefshém 30 dité pas [Eshimit (& Certifikatds s¢ Pranimit Le Pérkohshém.

10.3 Siguria ¢ ckzekutimit 1& kontratés do (& jelé né formén e dhéng ng piesén [V 1& kontratés.



Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

IL1 Nga data e fillimit ¢ deri sa té l8shohet Certifikata ¢ Korrigjimit & Defekieve, rreziget ¢ 1éndimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronés (pérfshirg, pa kulizim, Punét, Impiantel. Materialet, dhe
Pajisjet) jang rreziget ¢ Kontraktuesit dhe pronés sé aferl,

[1.2 Kontraktuesi duhet 1& siguroj njis sigurim nga dita fillimit & punimeve deri né fund & periudhits garantuese
1& defckieve né shumat e pércaktuara né KVEK pér ngjarjet ¢ méposhime (& cilat jang pér shkak (& rrezigeve
Kontraktuesit:

(a) humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

(b) humbjfe ose démtim i Pajisjeve;

{c) humbje ose démitim i pronés (pérveg Punitve, Impianteve, Malerialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén; dhe

(d} démtim ose vdekje ¢ personelil e tij.

1.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit & kontratés duhet Ui dérgajé Autoritetit Kontraktues
policén dhe certifikalén pér sigurim g€ ka pér géllim kompensimin e nevajshém pér 1¢ siguruar humbjen apo
démel e pésuara.

I'1.4 N& qofté se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim (& tllé atshere kontrata do & kensiderohet e anuluar dhe
kontrakiuesi do té pérjashiohet nga piesémarrja né aktivitetel e prokurimit DEr jo mé pak se nj@ vit,

[1.5 N&golté se ekzistojni arsye t& mjaftueshme dhe bindése pér zgjatjcn e afatit 1€ olrimit & certilikalés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund (& zgjast alatin ¢ caktuar pér dorézimin ¢ certilfkatés mbi sigurimin ose (¢
climinojé sigurimin dhe (& zbresé ¢mimin ¢ shpérblimit nga fitimi { kontraktuesit,

Neni 12 Programi

[2.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do Ui dorézojé Menaxherit 1& Projektit nj¢ program pir
miratim, Programi do (e pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ckzekutimin e
punéve, afatin kohor ge kérkohet pée dorézim dhe miratim te vizalimeve,  metodat e pérgjithshme qe do ti
zbatoje, dhe alatin kohor pér secilin aktivitet 1@ specifikuar,

£2.2 Nese menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin ¢ punéve né kuadér & punéve 18
kontrakluara, kontrakiuesi dubet a rishikojé edhe njéheré programin dhe Uia kthejé prapé Menaxherit (&
projektit, Kontraktuesi do €€ azhurnaj Programin ng intervale jo mé shumé se perindha ¢ péreakivar né KVK.

12.3 Pér ¢do pakénagési apo mosmarréveshje né lidhje me modilikimin e programit, kontrakiuesi deo (& sigurojé
argument me shkrim Menaxherit (& Projektit.

12.4 Paraqitja e programit (& tillg, duke pérfshire do shiesé nga menaxheri i projektit nuk do 1@ zvogéloj ose (8
rris detyrimet ¢ kontrakluesit sipas punéve t& kontraktuara, si dhe ¢do modifikim & piérfshiré ng programin e
punimeve nuk do 1@ rezultojé né ndonjé pagesé shiesé pér kontraktuesin, nise kjo ka ndodhur si pasoji ¢
neglizhencds sé kontraktuesit gjaté pérpilimii 1 programit,

Neni 13 Siguria né vend punishte

£3.1 Kontraktuesi do & keté 8 drejtén @ ndaloj gasjen né vend-punishic pér cdo person i cili nuk Bslg i
perlshiré né zbatimin ¢ kontratés, me pérjashtim personave té aulorizuar nga Autoriteti Kontraklues.

£3.2 Konlrakiuesi do (& sigurojé siguring né vend-punishic gjaté gjithé periudhés s¢ ckzekutimit dhe do 18 jetd
pérgjegiés pér L& marré hapal ¢ nevojshism. né interes (@ punonjésve (& tij, agjentéve te Autoritetit Kontrakiues
dhe paléve (& treta, pér 1 parandaluar ¢do humbje ose aksident i cili mund 1@ rezullojé nga kryerja ¢ punive.

13.3 Kontraktuesi do & marré 18 gjitha hapat e domosdoshme, peér pérgjegjésing e tij dhe me shpenzimet e (ij,
pér (& siguruar gé strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do (@ jeti pérgjegjis
pér sigurimin, me shpenzimet e tij, ndri¢imin, siguring, skermén dhe pajisjel ¢ sigurisé te cilal jang & nevojshme
pér zbalimin e duhur (& detyrave ose q& me arsye mund L& kirkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14,1 Kontraktuesi do 18 sigurojé qé punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme, ose pengojné trafikun ni,
lidhjet ¢ komunikinut & tilla si rrugél, hekurudhat, rruge wjore dhe acroporie. Al, né veganli, do 18 mané
parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet,




14.2 Cdo masé te vegant & cilén Kontrakluesi e konsideron 18 nevojshme, ose tshié kérkuar nga Autoriteli
Kontrakiues me géllim t& mbrojijes apo pér 1 pérforcuar pjestt e rrugéve, urave, do L& barlel ne shpenzime @
Komtraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontrakluesi dubet 1 njoftojé
Autoritetin kontrakiues pér ¢farédo masa 1@ veganta & ai synon (& ndérmareé para se kryej ato. Riparimet ¢
démit e shkakivara né rrugé, ura nga transporti i materialeve apo pajisieve do 18 jeté né shpenzime @
Kontrakluesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi @slué pirgiegjss pér 18 giitha tatimet dhe detyrimet doganare ng pérputhje me Ligjin e
Republikés se Kosovis.

15.2 T¢ gjitha tatimet dhe detyrimet tiera doganore konsiderohet se jané pérfshirs ni ¢mimin ¢ kontrakiuar,

15.3 Menaxheri i Projektit do (& harmonizojé ¢mimin ¢ kontrakivar nése konstaton se ka ngritje 1€ talimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 dilgsh para dorézimit & (enderit dhe datés s¢ fundit 8 vértetimit &
pérfundimit 1& punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do 1@ lejojé ndryshimin e ¢mimit 18 kontrakiuar pér shkak 18 ngritjes sé tatimeve
dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore né qolté se kjo ka ndodhur gjalé kohés sa ka gené né vonesé
kontrakiuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve € do (& pérlshihen ng Punét né mes & Datés s fillimit dhe
né fund & periudhés s¢ Korrigjimit 1 Delekteve do 18 rregullohel nga Kontraktuesi né koston ¢ Kontraktuasit
nése humbja ose démiimi lind nga aklet ose mosveprimet ¢ Kontraktuesit.

FILLiIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

7.1 Kontrakivesi do 1€ filloj punét brenda afatii kohor (& specifikuar ng KVK,

17.2 Konlraktuesi do & ndértoj dhe instaloj Punél né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Puniit do 13
kryhen n& pajtim me Programin e dorézuar nga Kontrakiuesi, i pérditésuar me miratimin ¢ Menaxherit &
Projektit, dhe do (& plotésoj ato brenda afatit kohor té specilikvar né KVK,

Neni 18 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund & kérkojé zgfalje (& periudhiés sé ckzekutimit nése realizimi kontratés sé tij vonohet.

ose pritet se do & vonohet, pér ndonjérén nga kélo arsye:

a) Autoriteti kontrakiues ka désheuar Ui plotésajé obligimet e vela sipas kontratds:
b) Forca madhore ¢ perkufizuara si né Nenin 38:

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund {& keté vonesé, Kontrakiuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin
Kontrakiues se ka per qéllim (& b&jé kérkess pér zgjatje 1€ periudhés s¢ realizimit pér (& cilén ai konsideron se
ka 1€ drojté dhe, pérveg niése ka ndonjé marrdveshie tietér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetjt Kontraktues,
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues (& dhéna gjithéperishirése ashtu g (& mund @ kontrollohet
kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimil te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteli Kontraktues do i lejojé me shkrim
Kontraktuesit kéle zgjatje t& periudh@s sé realizimit nisse mund 1¢ arsyetehel, ose né ményré prospeklive ose
retrospektive, ose (a informojg Kontrakiuesin q€ nuk i &shig dhéné e drejla pér zgjatje & periudhés.

Neni 19 Démet ¢ likuiduara

19.1 Kontrakiuesi do & paguaj démet ¢ likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore 18 cekur né KVEK
per ¢do dité q& Data ¢ Pérfundimit 8shté me voné se Data e Kérkuar ¢ Pérfundimit. Shuma totale ¢ démeve (@
likviduara nuk duhet & tejkaloj shumén e pércakiuar né KVK. Auloriteti Kontraktues mund & zbres démet ¢
likuiduara nga pagesal pér shkak (& Kontraktuesit. Pagesa e démeve 1€ likuiduara nuk do (3 ndikoj né detyrimet
e Kontraktuesit.

19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fityar (6 drejién e vierés maksimale né bazé (& nenit 19.1 aj mtundet, pasi {a
njoflojé Kontraktuesin:




{a) konfiskojé garancing e realizimit: dhe / ose

(b) 1€ ndérpresé kontratén; dhe

{¢) & hyjé né njé kontraté me njé palé & treté né koston ¢ Kontrakluesit pér ofrimin ¢ bilancit @
punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 26 Regjistri i pundés

20.1 Njé regjistér t punis do (8, piérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishie nga am ¢
Kontraktuesit, i cili do t8 mbaje 1& pakién informacionin ¢ méposhtém:

kushtet e motit, ndérpresjel ¢ punés qe detyrohen nga moti me shi, orét ¢ punds, numrin dhe lojin e punétoréve
1& punésuar né vend-punishie, materialet ¢ furnizuara, pajisjet né ptrdorim, pajisjet jo né giendjc pune, testet ¢
krycra né vend, mostrat ¢ dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdirat dhéne Kontrakluesil:

deklaratat e hollgsishme 1€ (& githa elementeve sasiore dhe cilésare 6 punés s& biré dhe furnizimet ¢ dorézuara
dhe t& pérdorura, (& afia pér tu kontrolluar né vend-punishie dhe 1& réndésishme ng llogaritjen e pagesave qe
duhet bere Kontrakiucsit.

20.2 Shénimet ¢ béra né regjistrin e punds, si pune ne progres, duhet (& nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe & bashké-nénshkruhen nga Kontrakiuesi ose pérfagésuesi i tij. Nése Kontrakiuesi refuzon. ai do (&
komunikojé piképamjet ¢ tij ndaj Autoritctit Kontraktues né alat prej 15 ditésh pas datés né (6 cilén jand
regjistruar te dhinat apo deklaratal kundérshtuese. Négse Kontrakiuesi dishton ge i& nénshkruajé ose (& paragesé
piképamicl e Lij brenda periudhis s fejuar, do & konsiderohet se Kontraktuesi pajlohet me shénimet ¢
paragitura né regjistér. Kontraktuesi mund (& shgyriojé regjistrin ¢ punis né ¢do kohé dhe mund, pa hequr
dokumentin, & béji osc t& marr njé kopje & shénimeve 18 cilat ai i konsideron (& nevajshme pér informacionin ¢
tig.

20.3 Sipas kérkesés, Kontrakiuesi do ta sigurojé Autoritelin Kontraktues me informacionin e duhur pér @
mbajtur regjistrin e punés né ményréén e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do 18 jend né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelot,
mostraL, seruktural dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do 18 mbahen né dispozicion 1 Autoritetit kontraktucs pér
géllime identifikimi gjate gjithé periudhés s¢ realizimit,

21.2 TE gjitha pranimet teknike preliminare do 18 Jené objekl i nj¢ kérkese & dérguar nga Kontraktuesi tek
Autoriteti Kontrakiues. Kérkesa duhet ti referohel numrit (o kontratés, numrin ¢ Lotit dhe vendin ku do 1o
zhvillohet pranimi i till&, sipas rastil. Komponentét dhe materialel e specifikvara né kérkesé dubet s
certilikohen nga autoriieti kontraktues se plotésainé kérkesal pir k8(E pranim para se 18 inkorporohen né pune.

21.3 Edhe ngse jané pranuar teknikisht materialet apo artikujt g€ do (& pérfshihen né pune ose né prodhimin ¢
komponentéve, alo mund t& refuzohen dhe duhet & ziévendéschen menjéheré nga Kontraktuesi nése ndonji
kontrollim jetér zbulon defekic ose gabime. Konuraktwesit mund ti jepet mundésia 11 riparojé dhe (i
pérmirsojé materialet dhe artikujt & jang refuzuar, por kéto materiate dhe artikuj do & pranchen pér
inkorporim né pune vetém nése jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do (& eméroj “Menaxherin ¢ Projektir”, 1€ cekur n€ KVK, i cili do (8 jeté pergjegjes
pér mbikéqyrjen ¢ ckzckutimit (& punéve gjalé (©ré kohés, duke [illuar q¢ nga dita ¢ part ¢ illimit 18 punéve ¢
deri né skadimin ¢ periudhés garantuese & defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues,

22.2 Qellimi i mbikiqyrjes éshié (& kontrollojé cilitsing ¢ punéve dhe cilésing ¢ materialeve 18 pérdorura ng
pajtim me specilikimet teknike (2 réna dakord,

22.3 Kontrakivesi do (& sigurojé g komponentét dhe materialet te dorgzohen nit kohé né vend pér 4 lejuar
autoritetit kontraktues ge (& vazhdojé me pranimin ¢ komponeniéve dhe materialeve. Kontrakiuesi kansiderohet
se ka vierSsuar plolésisht véshtirgsits g€ mund 1 hasé né k&t aspeke, dhe nuk do i fejohel gé 1& paragesé
ndonji arsye pér vonest né pérmbushjen ¢ detyrave.

22.4 Autoriteti kontrakiues do (8 ketds (& drejté, ose nga vetd osc agjentit ¢ (ij, qe & inspektojé, kontrollojé, mase
dhe teslope komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe t@ kontrollojé progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo
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prodiimit 1€ glarédo artikulli g€ pergatitet, fabrikehet vse prodiehet pér oftimin e sipas kontratés, né ményré q&
1& ptircaklojé nése komponentél, materialet dhe mjeshtéria kang cilésing dhe sasing ¢ kérkuar. Kjo do 16 béhet né
vendin ¢ prodhimil. fabrikimit, pérgatities ose né vend-punishte ose né ndonjé vend tjelér, si¢ mund &
specifikehel né kontralid,

22.5 Nése komponentél dhe materialet © kané kaluar testel, Autoriteti kontraktues do ta njoftojé Kontraktucsin
ose do te miratlojé certifikimin e procedurés lidhur me k&g,

22.6 Nése Autoriteli Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezullatet ¢ testit, secili do @ japé njé
deklaralé pér piképamjet c tij ndaj tjetrit brenda |5 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes sé tille. Autoriteti
kontrakiues ose Kontraktuesi mund té kérkojné g€ kéto teste (& pérsérilcn né 18 njgjlat kushte dhe rrethana, ose
nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ekspert qe zgjidhet me pélgimin ¢ pérbashkét. T¢ gjitha raportet ¢ testimit do
Ui dorézohen autoritetit kontraktues i cili do ¢'j komunikojé rezultatet e kétyre testeve pa voness te Kontrakluesi.
Rezultatet e ri-testimit do € jent pérfundimiare. Kostoja e ri-testimit do (€ bartet nga pala piképamja c (& cilit
déshmohet se Eshié gabim nga ri-testimit,

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do 1& informojé Menaxherin ¢ Projektit, né qofié se véren ndonjé gabim apo
1éshim n€ skica (vizatime) apo edhe ng specifikim gjaté kryerjes sé punéve duke ia térhequr vérejljen se ato
mund (& ndikojn€ me vone né kualitetin e punéve.

23.2 Néése Mcenaxheri i Projektit véren ekzistimin ¢ disa gabimeve apo léshimeve, gefshin ata ne skica apo ne
specifikim teknik, ai/ajo do i evile] menjiheré dhe do U'i kensideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vierésofné se ndérrimet substanciake te punéve jang bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve te tilla ose te pérjashtimeve e cilat substancialisht ndikojné ne cmimin e kontraiés. adherd
Menaxheri i Projektit né bashképunim me autoritetin kontrakiues do te korrigjojni dhe kompensajné situalén
sipas Ligjit t¢ Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do t& bhen né Euro.

24.2 Pagesat do (& rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhinic dhe mbajijes, Autoriteti Kontraktues duhet (& paguaj
Kontrakivesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data e gdo certifikate. Nése Autoriteti
Kontrakiues btn njé pagesé me vancsé, Kontraktuesit do 1i paguhet inleres pér pagesé me vonesé né pagesén ¢ ardhshme,
Interesi do L llogaritet nga data né & cilén pagesa duhet (€ ishte b€, deri né datén kur pagesa Eshié béré me voness, ¢
rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né seklorin e ndértimit.

243 Artikujt e Pupéve pér (& cifat nuk 8shté dhisn@ normé apo ¢mim nuk do & paguhen nga Auloritcti
Kontraktues dhe do € konsiderohen t& mbuluara nga normat dhe gmimet tjera né Kontraté,

24.4 Pagesat ge duhet te behen sipas faturés se léshuar nga Kontraktuesi do & bishen né llogaring bankare (6
dhéné g Pjesén V. Identifikimi Financiar, i késaj kontrate q¢ ¢ plotéson Kontrakluesi. [ njéjti formular, @ i
bashkéngjitet kérkesés pér pagesé, duhet 1& pérdoret pér Ui raportuar ndryshimet né llogariné bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet (& pérmbajné pajisie pér ndértim. instalim, testim. dhe punén e
komisioneve ge dubel & kryhet nga ana e Kontrakwesit. Paramasa dhe paratlogaria pérdoret pér 18 Nogaritur
¢mimin e kontralés, Kontraktwest do 2 paguhel pér sasiné e punés sé kryer né normén ¢ Paramasés dhe
Parallogarisé pér ¢do artikull,

25.2 NE rast 1€ kontralés paushallg, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet (¢ pérmbaj aktivitetet me ¢mim pér punét e
krycra nga ana ¢ Kontraktuesit, Pérshkrimi i Aktiviletit pérderet pér monitorim dhe kontroll (& kryerjes sé
aktiviteteve né bazé (8 té cilave Kontraktuesi do t& paguhet. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do (&
bhet veg e veg, Kontraktuesi do (& tregoj shpérndarjen ¢ Materiakeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin ¢
Aktivitelit.

Neni 26 Parapagimi

20.1 Autoriteti Kontrakiues do (& bijit pagess parndhénie Kontrakiuesit # shumave 8 pércaktuara né KVK nga data ¢
cakloar ng KVK kundér dispozités nga Kontraktuesi i njé Garancioni 18 Pakushiézuar Bankar né njé formé




pranucshme pér Autoritetin Kontraktues ni sasi dhe valuté & barabarté me parapagim. Garancia do (& mbetet né fugi deri
sa € béhet pagesa e paré, por shuma e garancisé duhct (& reduktohet né ményré progresive nga shuma gé paguhet nga
Kontraktuesi. Interesi nuk do L& pagehel pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do té pérdorin parapagimin vetém pér 1& paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet ¢ gera (@ nevojshme
posacirishl pér kryerjen e punéve. Kentraktuesi duhet (€ déshmoj se pagesa paradiénic &shté pérdorur né kW ményré me
furnizim 1& kopjeve (€ falurave ose dokumenteve (€ tjera pér Menaxherin ¢ Projektit,

206.3 Parapagim do & paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak € Kontrakiucsit, pas
orarit 1€ perqindjeve 1 pérfunduar (€ Punéve né baxzé (& pagesis.

Neni 27 Mbajtja ¢ Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar né KVK, do € ndalct nga ¢do pagesé ¢ Kontrakesit deri né pérfundim ¢ téré 18
Punéve, Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% ¢ vierés tolale te kontratés origjinale. Kontrakluesi
mund (& zévendésoj paralé e mbajtura me garancion bankar “me kirkesé”,

27.2 Shuma e mbajlur ose garancia e mbajtjes do (& paguhetl brenda 30 ditésh nga dita ¢ 1éshimit e deklaratés s
logarisé pérfundimtarc (¢ referuar né Nenin 29,

Neni 28 Virtetimet ¢ pagesés

28.1 Kontrakwesi do Ui dorézojé Menaxherit ¢ projekiit raportet mujore 1€ ¢mimeve (€ vierésuara 18 puniéve (&
périunduara me minus shumén kumulative & vértetuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén ¢ kryer 1€ kontrakluesil pér (8 virtetuar cilésing e punés dhe
vidrlelon shumién & duhet U1 paguhet kontrakiuesit.

28.3 Viera e punés st kryer do 1€ pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Vlcra e punés sé pérfunduar périshin:

a) N raslin ¢ Kontrags sé Paramasés dhe Parallogarisé, vlerén e sasisé sé punds ni Paramasé dhe
Parallogari g€ &shté pérfunduar; ose

by NE rast (& kontratgs paushallé, vlera ¢ punés sé ckzekutuar do t& pérbdj vierén ¢ akliviteteve @
pérfunduara né Pérshkrimin e Aktivitetit,

28.5 Vlera ¢ punés s& périunduar pérfshin vlerésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Meni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontrakiuesi jo mé vong sc 90 dité pas léshimit t& certifikatés pérfundimtare (& pranimit, do 1& dorézojé tek
Menaxheri [ Projektit njé dralt te deklaratgs se Hogarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshictése gé regojni
né detaje vler€n e punés s& beré né pérputhje me kontratén, sé bashku me € gjitha shumat ¢ métejshme & cilén
Kontrakinesi konsideron se duhet paguar sipas kentratés, né ményré q& Menaxheri i Projekiil & pérsatis
deklaraién ¢ Hogarisié pérfundimiare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit (¢ draft-deklaratés se llogarisé pérfundimtare dhe t8 gjithié informacionis &
kérkuar né ményré & arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do 1€ pérgatis# deklaratén ¢
logarisé pérfundimiare, e cila prcakion:

a) Shumen e cila sipas opinionit e tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b) - pes evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i 16 gjitha shumave
1& cilal i lakojn& Auloritetit Kontrakiues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues
lek Kontrakivesi, ose nga Kontrakiuesi tck Autoriteti Kontraktues, si¢ mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do (& 18shoje le awtoritei kontraktues ose te pérfagésuesi i tij i antorizuar. dhe e
Kontrakivesi, deklaratén e Hogarisé pérfundimtare qe paraget shumen pérfundimtare pér & cilén duhel paguar
Kontrakiuesi né bazé 18 kontralégs. Autoriteti kontraktues ose pérfagésuesi i tj i autorizuar dhe Kontraktuesi
dubhet (& nénshkruajné dekiaratén e Hogaris¢ pérlundimuare, si njé njohje e vierés sé ploté dhe pérfundimiar t&
punés s& realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do (& dorézojé njé kopje t& nénshkruar 1& Menaxherin ¢
Projektit.




Meni 30 Shkaget pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si ng vijim:

(@) Auloriteti Kontrakiues nuk lejon gasje né ajé pjesé 1& vend ndértimit data ¢ posedimit ¢ specifikuar né
- KYK.
-(b) . Menaxheri i Projektit urdhiron shiyrjc pa dhéné llogari pér kélg, ose venohat apo nuk i jep skicat
_ (vizatimet, specifikacionet) apo udhézimet e duhura pér kryerjen ¢ punéve 1& kontraktuara né afatin ¢

cakluar si né kontraté,

{¢) Menaxheri i Projektit urdhéron kontrakiuesin g (i zbulojé ose krycjé testet né punén pérfundimtare, ¢
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d} Kontraktuesit Gerg. auloritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontrakiues shkaktojni
vonest apo shpenzime shtess pér Kontraktuesin,

(¢) Parapagimi vanohet,

{f) Menaxheri i Projektit pa arsye (& justifikuar vonohet né [8shimin o vértetimit pér pérmbushje (&
koniratés.

(g) Kontrakiuesi has né pengesa pir kryerjen e akiivitcteve (& punéve & kontraklvara 16 eilat pengesa nuk
Jan€ pér shkak (& joprofesionalizmit t& Kontraktuesit.

30,2 Négse njé ngjarje ¢ (illg ndodh, atgheré Cmimi i Kontratés do (& rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

311 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me qéllim (& pranimit @ pérkohshém ose final do &
bhel n& prani (& Kontraktuesit. Mungesa ¢ kontrakluesit nuk do (& Jeté pengesé pér verifikimin me kusht qé
Kontraktuesi (¢ jete informuar prej 6 paktén 30 ditéve para datés s¢ verilikimit.

Neni 32 " Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do & pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet ¢ cakiwara ne shpenzime 18
Kontraktesit. Kontraktuesi dubet 18 njoftojé Autoritetin Kontraktues pér datén né & cilén verilikimi dhe testet
1€ tilla mund (& fillojné.

32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet e kontratés, duhet, nése kérkohet, & shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kérkesss sé Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do (& bhet pas njoftimit
t& duhur ng shpenzime & Kontraktuesit, me urdhér 68 Autoritetit Kontraklucs.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do 8 merren pérsipér nga Auwtoriteti kontrakiues kur (& keni kaluar n& miégnyré & kénagshme Lestet
pér pranim dhe te jete I8shuar, ose konsiderohet te Jete léshuar, njé certifikaté ¢ pranimit 1 pérkohshém,

33.2 Kontraktuesi mund 18 aplikojg, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikatd (& pranimit 1&
pérkohshém jo mé herét se IS dits para se punét. sipas mendimit te Kontraktuesit, te jenc 1& gatshme pér pranim
t& pérkohshém. Autoriteti kontrakiues brenda 30 ditésh pas pranimit (& aplikacionit té Kontrakiuesit osc:

.2} Ui [gshojié kontraktuesit cerlifikatén ¢ pranimit 1¢ pérkohshém me njé kopijc pEr Auloritetin kontraklues
duke théng, nése Kjo &shié e pérshtalshme, rezervat ¢ tij. dhe pérveg tjerash, edhe datén ng 1@ cilén
sipas mendimil t€ tij jané pérfunduar punil né pajtim me koniratén dhe jang 1& gatshme pér pranim (¢
pérkohshém: ose

by @ refuzojé aplikacionin, duke i dhéng arsyel e tij dhe duke specitikuar veprimin @& cilin, sipas
mendimit & tij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta léshuar certifikatén.

33.3-Nésc autoriteti kontraktues nuk arrin ose 1 tgshojé certifikatén ¢ pranimit té pérkohshém ose t& reluzojé
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do 1§ konsiderohet se ka Iéshuar certifikatén né ditén e fundit &
asaj periudhe.

334 Pas pranimit (¢ pérkohshém w punéve, Kontrakluesi i ¢monton dhe i heq strukiurat e pérkohshme dhe
materialet g8 nuk kisrkohen mé pér pérdorim ptrkitazi me realizimin ¢ kontrats. Aj gjithashtu do (& hegé
ndonjé mbeturing apo pengest dhe do & béje ndonjé ndryshim (& gjendjes s¢ vendit té pranimit si¢ k&rkohen n@
kontrats,
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Nent 34 Pérgjegjisia mbi Defektet

341 Kontraktuesi do 6 jets pérgjegjés pér ménjanimin ¢ defekieve, ose démeve, né ndonjé pjesé te punéve (¢
cilat mund & shfagen apo shfagen gjaté periudhiss se defekieve dhe (e cilal lindin nga ose:

4)  pérdorimin i impfantit ose materialeve (8 démtuara ose mjeshiéria ose dizajni i gabueshme i
Kontraktesit; dhe / ose
b} edo veprim apo mosveprim i Kantraktaesii gjaté periudhis se defekicve,

34.2 Kontrakuest me shpeazime 1€ vela do ta peérmirésojé defektin ose démin sa me shpejt & jeté ¢ mundur.
Perindha mbi pérgjegiésing e defekteve PEr & gjitha zévendésimet ose rinovimel do {e filloj nga data kur
zévendésimi ose rinovimi éshiE bare pér kénaqésing ¢ mbikéqyrésit. Nése kontrala mundéson pranim (@
piesshém, perivdha ¢ defekteve do @ vazhdohet vetém pér até pjess 16 punimeve ¢ cila éshié ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shlaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhis s¢ pérmendur, aulorileti kontraktues ose
menaxheri i projektit do ta njoflojng Kontraktuesin, Nise Kontrakluesi nuk arrin (& korrigjoj njé defekt ose nji
dém brenda alatit kohor & pércaktuar né njoltim, autoriteti kontraktues mund (&:

a) 18 krycjé vet& pune, ose L& pundsojé diké tjeler pir kryetien ¢ punimeve, né rrezik dhe kosio te
Kontraktuesit, né & cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontrakiucs do [€ zbritet nga pagesat ¢
priturs ose nga garanciti g¢ mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga té dy; ose

- b) ¢ ndrpresé kontratin.

34.4 NE raste urgjente, kur koniraktuesi nuk mund (¢ arrihet menjsheré ose. pasi Eshig arritur, nuk éshig né
giendje qé & marré masat e nevojshme, awtoritett kontrakiucs ose Menaxheri i projektit mund 1& kryejné punén
n¢ kurriz (& Kontraktuesit. Autoriteti kontraklues ose Menaxheri i projektit duhet t& informojié sa mé shpejt q& &
Jeté ¢ mundur Kontraktuesin pér veprimin ¢ marrg,

34.5 Periudha ¢ pérgjegjsisé se defekteve do (@ parashihet né KVK dhe specifikimet teknike. Nitse kohézgjalja
¢ periudhés s8  pérgjegjesiss se defekteve nuk gshed e specifikuar, ajo do (@ jetd 365 dild. Periudha e
Pérgjegjisise se defekieve do té [illojé né datén e pranimit & pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimil 1& periudhés si parancisé ose, né raslet kur ka mé lepér se nj¢ periudhé, pas skadimit (B
periudhés s& fundit, dhe atdheré kur (¢ Jeng zgjidhur 1& gjitha defektet apo démel, autoriteti kontraktues do 1’
teshojé Kontraktuesit njg certifikati pranimit pérfundimtar, me njs kopje Autoritelit kontraktues, duke cekur
datén nit (& cilén Kontraktuesi { ka plotésuar obligimet e ij sipas kontratés dhe né ményré 1& 1illg q& autoritet
Kontrakiues (& je( i kénaqur. Certifikata pérfundimtare e pranimit do (& léshohet nga autoriteti kontrakives
brenda 30 ditésh nga skadimi § periudhis sé garancisé ose menjéheré pasi riparimet eventuale Q8 jané kérkuar
sipas Nenit 34 € jené pérfunduar né minyrg & (lle g8 (8 jeté i kénaqur avtoritel kontraktues.

35.2 Punét nuk do 1& konsiderohen se Jjan€ realizuar plotésisht derisa (& Jjelé nénshkruar certifikata pérfundimtare
¢ pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe (o Jete dordzuar tek  autoriteti kontraktues, ¢ nj& kopje tck
Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh léshimin ¢ certifikatis pérfundimtare. Kontrakiuesi dhe autoritetj kontraktues do ¢
mbeten 1& detyruar pér plotésimin ¢ obligimeve q& dalin sipas kontratés para lgshimit e certifikalés
pérfundimtare & pranimil dhe (& cilat kans mbelur & parealizuara né kohén kur léshohet certilikata
ptriundimiare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve té tilla do (5 pércakiohen duke iu referuar dispozitave
t¢ kontratés,

SHKELJA E KONTRATIES DHE SHKEPUTJA

Neni 36 Shkelja e kontratis

30.1 Pala ka shkelé kontratén nisse nuk arrin (& shlycjé ndonjé nga obligimet ¢ vela me kontraté,
36.2 Né rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés. pala ¢ démtuar do (& keé 18 drejté pér kéto kompensime:

a) démet; dhefose
b) ndérprerjen e kontratis,

36.3 Pérveg masave i@ sipérpérmendura, mund té Jjepen démshpérblime. Ato mund & jeni:




a) démeé pérgjithshme; ose
b) déme 1@ likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesal apo shpenzimel gé rezullojné nga zbatimi i masave & parapara né kGl nen do
t& zbatohen duke u zbritur nga shumat gé duhet t'i paguhen Kontraktoesit, nga depozita, ose me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund & shképus Kontratén né qofté se pala tjetér shkakton njé
shkelje themelore 1& Kontratés.

37.2 Shkelja themelore e kontratés do 1€ pérfshijng, por nuk do 1& kufizohet né:

a.  Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa gené e pérfshiré kjo ndérprerje né programin e
punés si dhe pa autorizim 8 menaxherit 1& projektit;

b, Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsyc (€ justifikuar & ndérpresé apo pezullojé
aktivitetin ¢ punéve & kontrakiuara pér mé shumé se 15 dité pune; ose marréveshjet e arritura mbi
pagesal pér shkak 18 kontraktuesit pér kosto (8 vonesis;

¢ Autoriteli Kontrakiues ose Kontraktuesi falimenion apo hyn nié likuidim tjetér nga rindértimi ose
shkrirja;

d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Auteriteti Kontraktues brenda 30 ditésh

nga data ¢ certilikat@s s¢ Menaxherit (& Projektit,

Menaxheri i Projektit njoflon se mos korrigjimi i defekteve éshié shkelje ¢ kontratés dhe Kontraktuesi

nuk arrin Ui korrigjoj brenda 30 ditéve 6 pércaktuara nga ana ¢ Menaxherit 18 Projektit;

. Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen e kontralés pér numrin e ditéve pér 1¢ cilat shuma minimale ¢
démeve 1€ likuiduara mund (& paguhet,

o

37.3 Kur pala tjetér kontrakiuese bén shkelje (& kontratés pér raste 18 tjera nga ato (& parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do (€ vlerésojé nése shkelja materiale ¢ kontratis paraqet bazé pér shképutje 1& kontraliss,

374 Nese pér shkak (& fajil (& palds sé tretd krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo ¢ pengon
pérmbushjen e detyrimeve € kontratés, Menaxheri 1 Projeklit me pilgimin e Kontrakiuesi do & pérfundoj
vazhdimésing ¢ pérmbushjes s& pun@ve sa mé pare gé &shig ¢ nundur. Menaxheri i Projektit do & béjé
vlerésimin e punés sé kryer pjesérisht. do (& kérkojé nga kontraktuesi 1 largohet nga zona ¢ punés dhe ta léné
alt né nje gjendje 8 mirg, Menaxheri { Projeklil dubet t& paguajé kontrakluesin pér punét e kryera deri né
momentin ¢ margjes s& njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.3 N qolé se kontrata shképutet, Kentrakiuesi do 1é ndérpres punén menjéheré, do & siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés & njoltimic.

Nent 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore™ si¢ pérdoret kitu mendobel né grregullimet industriale, ¢rregullimet civile, luftérat,
cksplodimel, térmeti, zjarrct, vérshimet, epidemité elj e shkaktwar jo me fajin apo neglizhimin ¢ paléve
kontraktuese, ¢ paparashikueshme dhe jashtg kontrollit (& paléve kontraktuese,

38.2 Ne rast se ndodh ndonjira nga ngjarjet q¢ pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bin t& pamundur
punémarrésil kryerjen e obligimeve dhe pérgjegiésive t8 parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejlé qié
&shié ¢ mundur duhet Cf sigurojé punédhénésit nj deklaraté me shkeim me (& dhiénat ¢ plota lidhur me ngjarjen,
NE k&& rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i, Obligimet dhe pérgjegjésité ¢ kontraktuesit do 18 pezullohen deri sa (& arihet niveli i mundisiss
objektive sé pérmbushjes sé tyre.

it:  Gjat@ pezullimit dhe né lidhje me punét ¢ pezulluara, 1& gjitha shpenzimet lidhur me riparimin ¢
pajisjeve teknike, akomodimit 1 personelit dhe shpenzimet tjera 1€ ngjashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pesémbitdhjeté 15 ditg, duke llogarité nga dita e ngjarjes gé pércakion Forcén Madhore,

Menaxheri § Projektit né bashképunim me Auwtoritetin Kontrakiues duhet i vierésojé & gjitha
punél ¢ périunduara né ményré qi¢ Autoriteri Kontraktues ta paguajé kontraktuesin.

iv. Aflali pér pérmbushje & obligimeve nga Kontraktuesi (& detyrimeve 18 kontratés mund 18 zgjalet
edhe pér njé periudhé pér ag sa ka zgjatwr periudha e pezullimit.
v. NE gofté se kontraktuesi pér njg koh@ & gjaté &shié béré i pa allé, pér shkak ¢ Forcés Madhore,

pér Ui kryer obligimel dhe pérgjegjésité ¢ parapara me kontraté, Autorited Kontraklues brenda
shtalg 7 dité mund ta njoltojé me shkrim kontrakivesin pér ndérprerjen e kontratés,




Meni 39 Pagesa pas shképutjes s¢ kontratis
gesa p

39.1 Nése konirata ndérpritet psr shkak (& shkeljes materiale 8 kontratés nga ana e kontraktaesit, Menaxheri
Projektues do & perpilojé shkresén mbi vierésimin ¢ punés s¢ perfunduar dhe malerialet e porositura duke |
llegaritur alo me minus pagesat n& avans qé jané marré para datds s€ léshimit 1& shkrests né fjalé dhe minus
pérgindjen ¢ vierdsuar & punive (@ pakryera. si¢ &shié cokur né KVK. Démel sheesis 1& likuidimit nuk do (&
aplikehen. Nése shuma totale ¢ borxhit (& Auloritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontsaktuesit, diferenca do (& jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues,

39.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak (8 interesit & Autoritetit Kontrakiues ose shkeljes materiale bazé 1§
kontralés nga Autoriteli Kontraktues, Menaxheri i Projcklit do 18 l8shoj njé certifikats pér vlerén ¢ punés si
béré. malerialét ¢ porositera. koston e arsyeshme € hegjes s& Pajisieve, rialdhesimin e personelit &
Kontraktuesit i punisuar vetgm pér Punét, shpenzimet ¢ Kontraktuesit pér mbrojtien dhe sigurimin ¢ Punéve
dhe pagesat né avans (& marra deri né datén ¢ certifikalis,

Neni 40 Prona

411 Té gjitha materialet dhe pajisjet ¢ ndértimit né vend punim. Impiantet, Punét ¢ Pérkohshme, dhe Punét do
& konsiderohen ¢ jeng proné ¢ Autoritetit Kontrakiues nése Kontrata ndérpritet pér shkak 16 gabimit @
Komtraktuesit,

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

411 NE goflé se pamundésohel pérmbushja ¢ kontratds nga shpérthimi i luftés apo ndonjé rasti (jewr Jashte
kontrollit t& Autoritetit Kontrakiues osc Kontrakiuesit. Menaxheri [ Projektit do 1@ vérletoj kéte. Kontraktuesi
do 1 sigurej vend punimin dhe do t@ ndérpres punén sa mé shpejt q& éshié ¢ mundur pas pranimit 1€ kitij
Vérietimi dhe do i@ paguhet pér punél e kryera para pranimit & tij dhe pér punét ¢ kryera mé pas pér (& cilat
eshté arvitur marréveshjc.

ZGJ IDIIJA L MOSMARREVESHIEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore ¢ mosmarréveshjeve

42.1 Palét do t'i bgjné & gjitha pérpjekjet pér té zgjidhur né ményré migésore & gjitha mosmarréveshjel g
mund 1& ndodhin ndérmjet tyre. Sapo té shiaqet ndonjé mosmarréveshje, Palél do ta lajmérojné njdra Getrén me
shkrim pér pozitén ¢ tyre né mosmarriiveshje dhe pér ndonjé zgjidhje qt ata konsiderojné se shté ¢ mundshme.
Nése cilado Palé ¢ shch (& dobishme, palét do & takohen dhe (& muncdohen ta zgfidhin mosmarréveshjen. Pala
do & i pérgjigjet kérkesés pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkests. Periudha maksimale qi jepet pér
arritien ¢ késaj zgjidhjeje do (@ jeté 30 dig nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekja pér té& arritur zgjidhje
migésore disshion ose niése Pala déshton (& pergjigiet me koh# ndaj kérkesave pir zgjidhje, t8 dyja paliét do &
fené (& lira & vazhdojré nié fazén e ardhshme 18 procedurds sé zgjidhjes s6 mosmarréveshijes duke e lajméruar
Ljeirén,

42.2 Nése procedura e zgjidhjes migésore t& mosmarréveshjes déshton, palét mund 1& merren vesh @ pérpigen
t&pajlohen pérmes institucionit (& specifikuar né KVK, Nése nuk mund 1& arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
[iNlimit & procedurés s& pajtimit, secila palt do (& kel& 18 drejie & vazhdojé né lazén ¢ ardhshme &8 proceduris
s¢ zgii\c]hj(:s st mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore
43.1 Nést nuk mund 1& arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga filiimi i procedurés miqésore pér zgjidhje &
mosmarréveshjes, secila palé mund & kérkoj:
. @) - ose vendim nga gjyqi:
b}~ kurdo qge palét pajlohen vendim arbitrimi né pajlim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit (e kontratgs palét duhet te vendosin pér ményrén ¢ zgjidhjes se mosmarréveshjes, giykata
apo arbitrimi.




PJESA III E KONTRATES kushtet e vecanta

KVK né vijim do 1€ plotésajné dhefose ndryshojné KPK. Sa herg
mbizotérojné mbi ato 18 KPK,

[Udhéziner pér plotésimin e KVK jané dhéné, sipas nevojés, né shénimet kursive & pérmendura pér nenet
pérkaiése 1¢ KPK. Fshini ato jo relevante]

Kushtet ¢ Pérgjithshme & | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Kontratés
Pérshkrimi i nenit Neni. Nr.

C 2.1 Ligjct e Kosovés i jang né fugi do & zbalohen pér (& gjitha
Ligis ! zbatueshem gishtjet g8 nuk mbulohen nga dispozitat ¢ kontratés.
dhe giuha Juridiksioni do (& jeté gjykata pérkal&se né Prishting.

2.2 Gjuha e pérdorur do i& jelé gjuhét né pérdorim zyrtaré
Lo .. .
Siguria ¢ ckzekutimit 0
N/A
Péraicoiisiz : di [1.2 Shuma minimale ¢ sigurimit do (€ jeté:
Sf‘l‘“'ﬁ'""i,bsm e (a) P& humbje ose démtim 1& Punéve, Impianteve dhe
K"*-"“f""}li it ! Materialeve [shéno sienat],
ontraktuesi (by  humbie ose démtim i Pajisjeve {shéno shumat].
(c)  humbje ose démiim i prongs (pérveg Pundve,
Impianteve, Materiadeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén [shéno shumat],
(d})  démuim personal ose vdekje:
(i) & punétoréve 18 Kontrakuuesit: [shéno shumat]
(ii) 18 personave (& (jeré: [shéno shumat]
Programi 12.1 Planin pér Menaxhirmin e Kontratés.
Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér
Punét brenda 2 ditéve nga data e Nénshkrimit té
kontratés.
12.2 . .. R R -
Periudha pér Programin e azhurnuar éshté 2 dité nga data
e pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit
Fitlimi i punéve 17.1
Data e fillimit do t& jeté : Dy dité pas nénshkrimit té
kontratés, ne konsultim me menaxherin e projektit)
17.2
Pérfundimi i punéve bé&het sipas planit t& menaxhimit
{é kontratés 30 dité kalendarike, ose deri me date
04.12.2023.
Démet ¢ likuiduara t9.1 Norma e démeve t€ likuiduara &shté 0.10% e Cmimit
final t& Kontratés né dité,
Shuma maksimale e démeve té likuiduara pér téré
kontratén éshté 10% t& ¢mimit final t& kontratés,
Regjistri i punds 20.1 Njé regjistér i punés do té mbahét nga ana ¢
kontraktuesit
Inspektimi dhe | 22.1 Coe i T " S
wsgmi Inspektimi i cilésisé dhe sasisé s& punéve do {& béhet
né momentin e dorézimit & jand Iéndé e késaj




kontrate, nga Komisioni i Pranimit t& punéve -
shé&rbimeve, i eméruar nga ana e Zyrtarit Kryesor
Administrativ té& Autoritetit Kontraktues.

Asnjé furnizim i mallit respektivisht asnjé ekzekutim i
punéve-shérbimeve nuk do té konsiderohet valid dhe
i pranuar, deri sa nuk konfirmohet ciiésia dhe sasia,
nga ana e Komisionit {& Pranimit & punéve-
shérbimeve té Autoritetit Kontraktues.

Menagjer i projektit nga AK eshie: Yili Qafleshi

Menagjer mbikqgyres i kontrates nga AK eshte:Bean
Haxhiasani

Menagjer i projekiit nga OE eshie:Fatmir Kryeziu

Pagesa

Sipas Raportit té prezantuar — dorézuar nga Menaxheri
i Projektit- situacioneve té aprovuara nga ana e Organit
mbikéqyrés- menaxherit & projektit deri né 70 % té
projektit, pagesa do té kryhet né afate sa mé té shkurté
kohor dhe jo mé gjaté se 30 dité nga data e pranimit
dhe evidentimit té faturés,kurse pjesa tjeter e kontratés
do & realizohet pas perfundimit te punimeve te
perciellura me raport nga ana e menaxherit te
kontrates dhe raportit nga ana e komisionit te pranimit
teknik te projektit.

Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit gshié: nuk ka pagesé paraprake.
Mbajija ¢ Paras 27 Shuma e parave & mbajtura shié: E vlerés sé kontratés.
S'hkaqcl“ per | 0.1 Data ¢ poscdimit 18 vend punimit do & jelé {shéno numrin] dité
]\ompcns:m o L i
pas nénshkrimit t& koniratés.
s -
Pérgjegjcsia mbi | 34.5 Periudha garantuese e defekteve Eshté : 12 muaj nga
Defektet M PR "
data e pranimit teknik t& pérkohshém.
Dokumenti Polisa e sigurimit t& kualiteti e léshuar nga
njé¢ Bank apo kompani e sigurimeve e licensuar nga
Banka Qendrore e Kosovés 10 % vleren e
pergjithéshme té kontratés, me afat validiteti pér prej 12
muaj nga data e pranimit teknik t& pérkohshém.
Pagesa pas shképutjes Pérgindja gé do t& zbatohet pér vlerén e punéve gé nuk
sG kontratés jané pé&rfunduar, qé pérfagéson koston shtesé t& Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, éshté pérgindja e
vierésuar té punéve & pakryera minus shuma e démeve
te likuiduara
Zgijidhja miqésore ¢ Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé sé
mosmarréveshjeve Drejtésisé
I | 43 Gdo mosmarréveshje ndérmjet paléve t& cilat mund té lindin
Zgjidhija ¢ o LA o
. gjaté ekzekutimit s& késaj kontraie dhe se nuk &shté e
mosmarréveshjcve mundur 18 zgjidhet ndryshe ndérmijet paléve do 18
me proceduré 9 ¥ ) pajeve do e

gjygésore

dorézohet né Gjykatén Themelore né Prishting -
Departamenti pér Céshtje Ekonomike, né pajtim me
ligjiin né Kosové.

b) kurdo ge palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet
paléve t& cilat mund té lindin gjaté ekzekutimit s& késaj
kontrate dhe se nuk 8shté e mundur t& zgjidhet ndryshe
ndérmmijet paléve do t& dorézohet né arbitrazh t& Tribunali i
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Pérhershéin i Arbitrazhit t& Kosovés né kuadér 18 Odés
Ekonomike t& Kosovés, né pérputhje me rregullat e
Dhomés Ndérkombétare 8 Tregtisé.Para nénshkrimit te
kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e
zgjidhjes se mosmarréveshijes, gjykata apo arbitrimi.




Wicvare Aoman

Lﬂmﬂ Vel nael

Coctere

PARAMASA DHE PARALLOGARIA PER PROJEKTIN:  Ndértimi i ures me murin
brojtes t& lumi gryka né fshatin Kosavé- Faza ||

- e

Nr. .. . . - . Cmimi | Cmimi total
rendor Pérshkrimi i pozicioneve Njésia | Sasia niési {€)| me TVSH (€]

& gjitha punét ne perputhje me normat teknike dia standardet Europiane dhe Eurokodit Kompania
Pune kryese éshte pérgjegjése PEr ti marré masat mbrojtése dhe té $iguroj purishier me mjetet
sinjalizuese para fillimit te punet, négjithé zonén ku do te zhvilioj aktivitet e saj. Cda cemtim te
Instatimeve néntoksore téqytatarve éshté e obirguar ti kthejé né gjendje t& meparshme me koslo &
velen financiare

1 PUNET PREGADITORE T
Shénimi | kantierit me shenja rreziku né zonat
19 ku do té punqhet te mfraf,tuktg.ra rrugor.e . m2 20000 | 050€ 100 0C €
sipas projektit detal gjate kohés sa zgjatin
e e {PUNIMEL Llog né m2 e
shénimi dhe ingizimet gjeodezike ne zonat
. dhe segmentet rugore ku do te punohet - -
13 Sipas projektit detal gjate kohes sa zgjatin me 20000} o.50¢€ 0o0o¢
punimet .Llog né m'
Gjithsej: Pos 1 200.00 ¢
2 ) PUNIMET E MBUSHJES { TAMPONI) o

Furnizimi. transporti, shtrirja nivelizimi ngjeshja dhe punimi | shireses sé nén bazes sé rruges _”ﬁ-[.]am{”
materiali guror Fraksion (0 deri 63 ) mm me trashas te shiresés =20 cm si dhe ngjeshja ¢ tif me
cilindér vibrues deri sa t& fitohet moduli i ngjeshjes Mv=650 kglem2 . Materiali i pérdorur duhet e
jete | paisur me ateste paraprake ,dhe ate sipas normave dhe standardeve.
Viejlje : Pas pérfundimit te kesaj shirese kompania punekryese eshté e obliguar ta shoyrtoj testun &
meduht t& ngjeshies dhe ta brezento) tek menaxheri kontratés.

Furnizimi dhe punimi | shireses rmugéve me N
2. gureé te thyer fraksion 0-63 mm t=40cm m3 100.00} 10.00€ | 1,000.00 ¢

Furnizimi, transporti, shtrirja.nivelizimi | bazes dha oUNIMi | bazas && rruges . me materiali guror nga -
gurit teé thyer fraksion( 0-32) mm, me trashés) 1& shiresés =10 cm si ghe ngjeshja e lij rne cilnder
vibrues. Materiali | perdorur duhet te jete i paisur me ateste paraprake .dhe ate sipas normave dhe
standardeve Ngjeshja deri sa t2 fitohet moduli | ngjeshjes Mv=500 kg/em? .

Viejtie . Pas parfundimit t& késaj shtrese kompania punékryese éshte e obliguar ta shgyrio) testin »
modulit té ngjeshjes dhe ta prezentoj tek menaxheri kontratés

Furmizimi dhe purim: i shiresés rugéve me
22 |guré t& thyer fraksion 0-31.5 mm . t= 30 cm m3 7500 | 10.00¢€ 750.00 ¢

l':LlH'TiZIH'H, tfransportl. shirina dhe punimi j shtresés rrafshuese me rere e imet Nga gurt te thyer
fraksion O-dmm, me trashesi te shiresés (=5 cm si dhe ngjeshja e t] me cilinder vibryes denr g té
fitohet moduti | ngieshjes Mv=520 kg/cm?2 Sqarim : Pas perfundinit te késa shirese kompani
punekryese eshié e obliguar ta shgyrtof testin moduli te ngjeshjes dhe ia prezento} tek menaxheri
kontrates

—_— e - e U |
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Furnizimi dhe punimi i shiresés rrugéve me

2.3 |guré té thyer fraksion t=125 mm m3 125.00 | 5.50¢€ 687.50 &
t= 50 cm
Gjithsej: Pos 2 | _2,437.50 € |
3 Rrethoja metalike
3.1 (Furnizimi transport. dhe montimi | rrethojes
metalike e cila do t2 vendoset ne piesen m 10 80 300
anesore te ures pe- evitim te rrezikut.
Gjithsej: Pos 3 800.00 €
1 PUNET PREGADITORE 200.00 ¢
2 PUNIMET E MBUSHJES { TAMPONI) 2.437.50 €
3 RRETHOJA METALIKE 800.00 €
GJITHESEJT TOTALI me TVSH 3,437.50 €
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Republika ¢ Kosoviés SRR
Republika Kosova / Republic of Kosovo
Komuna ¢ Dragashit / OpStina Draga / Dragas Municipality :

/

. Kl‘y(./lm‘i i Komunés
‘ (’J“:' Nr. g'rr_"-’“c[ o 30&4{ /7%
DLO2.1T.2023

Dragash

Kryetari I Komunes.ng bazg 18 nenit 13 (& Ligjit Nr, 03/L-40 ptr Vetégeverisjc Lokale (Gaveta ryriare ¢
Republikés s¢ Kosoves nr. 28/2008), si dhe ne pajtim me nenin 81 le Ligjit Nr.04/1-042 per Prokurim Publik ne
Republiken ¢ Kosovessi dhe Rregullave dhe Udhezuesit Operativ per Prokurim Publik/Nr. A0, nxjerre:

VENDIM

Caktohet menaxheri i kontrates dhe mbikgyeesi ne realizimin ¢ kontrates eLOT3-Ndértimi i ures me murin
brojtes té lumi gryka né fshatin Kosavé{FAZA-2) me numér identifikues: 621-23-10295-5-2-1, dhe nr, te
mbrendshem 621-2023-110-521.

YHi Qatleshi -caktohet menagjer 1 kontrates,

Bean Haxhiasani-Mbikqyres 1 drejleperdreit 1 menagjeril (¢ konirates

Menaxheri I kontrates,obligohet e te hartoje nje plan te menaxhimit te Kontrates,duke perdorur
formularin standard te miratuar nga KRPP, I cili dubet te nenshkruhet nga ana ¢ le dy paleve(
Menaxherit te Kontrates se AK dhe Menagieril te Kontrates se OP} para inicimit te zhatimit te

kontrates dhe nje kopje te nenshkruar te planit per menaxhimin e kontrates do ta percjelle tek
departamenti I prokurimit.

. Menagjeri I kontrates e menagjon kontraten deri ne pranimin ¢ plote te puneve te kerkuara-
kontraktuara, respektivisht deri ne permbylljen ¢ kontrates.,

2. Ky vendim hyn ne fugi diten ¢ nenshkrimit

l(ryc!ﬂzlyg_\[ Komunes:
P

ﬁxhcl }éllclu ni
foro

. - /-}
Ry

Vendimi u dérgobetimenugierit re projektit,
Mbikqyresit e kontraies,
Zyres se Prohurimiy,
Drejtorit e Drejlorise perhalese,
Arkivit te Komunestkryetarit),




